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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá ověřením zpětného nasávání CO2 do pacientského okruhu, přesněji

do inspiračního ramene, během vysokofrekvenční oscilační ventilace a jeho závislosti na

nastavených ventilačních parametrech ventilátoru. Pro tento účel byly sestaveny tři různé

modely pacientského okruhu, na kterých bylo provedeno měření během laboratorního

experimentu. K vytvoření modelu pacientského okruhu byly využity mechanické testovací

plíce spojené endotracheální kanylou s ventilátorem SensorMedics 3100 typu B. Zpětné

nasávání CO2 bylo měřeno po nastavení insuflace CO2 do okruhu, tak aby v plících byla

dosažena normokapnie či hyperkapnie. Zpětné nasávání CO2 do inspiračního ramene bylo jasně

detekovatelné a lze ho ovlivnit manipulací ventilačních parametrů ventilátoru. Výsledky této

práce můžou být do budoucna užitečné pro rozvinutí strategie nastavení ventilátoru, která

pomůže zamezit přetrvávání hyperkapnie.
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Abstract:

The bachelor thesis aims to verify the reversesuction of CO2 to the patient circuit, specifically

in to the inspiratory limb, during high-frequency oscillatory ventilation and his dependence on

setting parameters of the ventilator. Three different models of the patient circuit were assembled

for this purpose and used to perform the measurements during a laboratory experiment.

Mechanical test lungs were utilized to create a model of the patient circuit associated with

endotracheal tube and ventilator SensorMedics 3100 type B. Reversesuction of CO2 was

measured after setting the insufflation of CO2 into the circuit to achieve normocapnia or

hypercapnia in the test lungs. Reversesuction of CO2 into the inspiratory limb was clearly

detectable and can be influenced by the manipulation of the ventilatory parameters of ventilator.

Results of this thesis may be useful in the future for developing a strategy for the ventilator

setting, which would help to prevent persistence of hypercapnia.
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Úvod

Fenomén zpětného nasávání CO2 do pacientského okruhu respektive do inspiračního

ramene je unikátní právě pro vysokofrekvenční oscilační ventilaci (HFOV). Předpokládá se,

že příčinou vzniku tohoto zpětného nasávání exspirovaného vzduchu jsou negativní pulsy

oscilační membrány, které vytváří podtlak v inspiračním rameni během výdechového cyklu.

Motivací k vytvoření mé práce byla skutečnost, že tato problematika není doposud detailně

popsána a po mém prozkoumávání jsem nalezl pouze studii autorského týmu z USA [1]

zabývající se tímto fenoménem. Při prostudováváni této studie, jejímž cílem bylo potvrzení

zpětného nasávání CO2 do inspiračního ramene a zjištění jeho závislosti na nastavených

ventilačních parametrech HFOV, jsem narazil na několik nejasností v postupu měření

a v sestavení měřícího okruhu. Proto jsem se rozhodl experiment zopakovat a navrhnout nový

způsob simulování distribuce vydechovaného CO2.

HFOV se řadí mezi nekonvenční techniky umělé plicní ventilace. Nekonvenční umělá

plicní ventilace se výrazně odlišuje od ventilace konvenční, a to z hlediska způsobu výměny

plynů, významu jednotlivých ventilačních parametrů, řízení ventilace i z hlediska speciálního

technického zajištění ventilace a jejího monitorování.

HFOV je široce používaná protektivní ventilační strategie v pediatrické a neonatální

péči, jelikož používá malé objemy. Její používání pro adolescenty a dospělé, bylo zbrzděno

neadekvátním recruitmentem plic během oscilací a kvůli nedostatečnému pohánění

oscilátoru [1]. Díky zvýšenému maximálnímu vstupnímu průtoku, který umožňuje přenášení

vyššího středního tlaku v dýchacích cestách a silnějšímu elektromagnetu, který produkuje

rychlejší akceleraci pro maximální oscilační tlak, můžeme v posledních desetiletích využívat

HFOV i pro adolescenty a dospělé [2]. Indikací pro HFOV jsou obecně plicní postižení

vyžadující UPV, spojená s nízkou poddajností, novorozenecký RDS, některé formy ARDS,

ale i stavy selhávání konvenční ventilace, zejména při jejích vystupňovaných adverzních

účincích.

Zpětné nasávání exspirovaného vzduchu do inspiračního ramene, by mohl mít negativní

účinek na ventilaci pacienta, tím že zvýší celkový mrtvý prostor dýchacích cest a může

tak přispět k hyperkapnii. Proto cílem mé práce je ověřit vliv nastavovaných parametrů HFOV

na zpětné nasávání vydechovaného CO2 do inspiračního ramene. Provést laboratorní měření

pro různá uspořádání měřícího okruhu a následně porovnat výsledky zpětného nasávání CO2

pro tyto jednotlivá uspořádání.
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1 Fyziologie dýchání

Proces dýchání je definován jako výměna dýchacích plynů, tedy kyslíku a oxidu uhličitého.

Transport dýchacích plynů je zajišťován prostřednictvím krevního řečiště, konkrétně červeným

krevním barvivem, hemoglobinem. Dýchání jako takové zahrnuje ventilaci čili vnější dýchání,

kdy se jedná o proces výměny dýchacích plynů, který je uskutečňován mezi a plicními sklípky

a atmosférickým vzduchem. Při vnitřním dýchání dochází k výměně dýchacích plynů mezi

alveolami, krví, orgány a orgánovými systémy a tkáněmi. [3]

1.1 Plicní ventilace

Plicní ventilace je cyklickým dějem, kdy dochází se střídáním nádechů (inspirium)

a výdechů (exspiria). Inspirium neboli nádech je dějem aktivního charakteru. Za nejdůležitější

sval, který podporuje a umožňuje dýchání je bránice. Další aktivní inspirační svaly jsou zevní

mezižeberní svaly. Exspirium čili výdech je dějem pasivním, při kterém se uplatňují vnitřní

mezižeberní svaly. Za tzv. pomocné dýchací svaly jsou považovány ty, které jsou aktivovány

v situaci tzv. kyslíkové nouze a jedná se o prsní svaly, podklíčkové svaly a kývače hlavy.

Klidové dýchání je nazýváno jako eupnoe, zrychlené dýchání je tachypnoe a prohloubené

dýchání je tzv. hyperpnoe. Totální zástava dechu je definována jako apnoe. Dýchání, které je

namáhavého charakteru, čili dechová dušnost, se nazývá jako dyspnoe. [3]

1.2 Plicní objemy

Objem vzduchu, který je nasáván v rámci jednoho nádechu definujeme jako dechový

objem. Klidový dechový objem u dospělého jedince dosahuje průměru kolem 500 ml vzdychu.

Je možné jej diferencovat na vzduch v tzv. mrtvém prostoru, který tvoří 150 ml a vzduch, který

je přítomen v alveolách a tvoří objem 350 ml. Za klidovou dechovou frekvenci považujeme

počet vdechů 12 až 15 za jednu minutu. Po ukončení klidového výdechu je možné ještě

maximálně vydechnout objem vzduchu, který má obsah kolem 1,1 litru, jedná o tzv. expirační

rezervní objem. Maximálním nádechem je možné nadechnout ještě objem 2 až 3 litrů,

tj. inspirační rezervní objem. Tyto tři uvedené objemy kompletně vytvářejí tzv. vitální kapacitu

plic. Platí však, že ani po maximálním výdechu nejsou plíce zcela prázdné, bezvzduché. Jedná

se o reziduální objem, který je tvořen 1,2 litru vzduchu. [3]
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1.3 Výměna a transport dýchacích plynů

Výměna dýchacích plynů je realizována za využití prosté difúze po tlakovém spádu, tedy

z místa vyššího parciálního tlaku do místa nižšího parciálního tlaku. Kyslík prostupuje,

difunduje, z plicních alveolů do krevního řečiště přes tenkou alveolo - kapilární vrstvu, která

je tvořena stěnami plicního sklípku, surfaktantem, kapilárami, vrstvami krevní plazmy

a membránou erytrocytů. Oxid uhličitý difunduje opačným mechanismem, nežli tomu je

u kyslíku.

1.3.1 Hodnoty parciálních tlaků dýchacích plynů

V atmosférickém vzduchu je parciální tlak kyslíku 21 kPa, v plicních sklípkách je

parciální tlak 13,3 kPa. V odkysličené krvi, která se nachází v plicních kapilárách, se parciální

tlak kyslíku pohybuje kolem 5,3 kPa, z tohoto důvodu kyslík difunduje z alveolů přímo do

kapilár. Proces difúze je ukončen ve chvíli, kdy dojde k vyrovnání tlaku kyslíku mezi plicními

alveoly a krví. Krev, která od plicních sklípků odtéká je opět okysličená, s hodnotou

pO2 13,3 kPa.


[…]


ramene snáž. Parametr ∆P je hlavní příčinou zpětného nasávání CO2. U všech třech uspořádání

okruhů je zpětné nasávání pro bod 51 cm od Y-spojky nedetekovatelné do nastavené hodnoty

∆P 50 cmH2O viz Tab. 9, od této hodnoty se pak křivka závislosti CO2 láme a vzrůstá,

viz Obr 27. Domnívám se, že důvodem proč se při nastavení ∆P nad 50 cmH2O začne objevovat
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toto zpětné nasávání, je že má negativní amplituda oscilační membrány má takový objem, který

dokáže vytvořit podtlak natolik vysoký, aby dokázal zpětně nasát CO2 právě do 51 cm od

Y- spojky v inspiračním rameni.

8.4 Tlakové měření

Záporný tlak v inspiračním rameni je jasně detekovatelný při nastavení ∆P 70cm H2O

a výš pro všechna uspořádání viz Tab. 13. Spolu se záporným tlakem se v inspiračním rameni

objevuje i zpětné nasávání CO2 viz Tab. 14 a právě s rostoucím podtlakem se zvyšuje i zpětné

nasávání CO2. Se zvyšujícím se Paw tlak v inspiračním rameni stoupá a snižuje tak podtlak

zatímco zvyšujícím se ∆P vytváří vyšší podtlak. Při zavedení odporu do okruhu celkový tlak

stoupne a tím se sníží podtlak vytvořený oscilační membránou. Jak již bylo zmíněno v kapitole

8.2 má zavedený odpor vliv na podtlak v inspiračním rameni a tím snižuje zpětné nasávání CO2

do inspiračního ramene.

9 Závěr

V bakalářské práci jsem ověřoval okruh autorů ze studie [1]. Tento okruh jsem se snažil co

nejvíce napodobit s přístrojovým vybavením, které bylo k dispozici v laboratorních

podmínkách naší fakulty, viz kapitola 6.2. Při ověřování jsem narazil na několik nesrovnalostí,

které jsou popsány v diskuzi v kapitole 8.1. Poté jsem navrhl nový způsob simulování distribuce

CO2 do pacientského okruhu a sestavil dvě nová uspořádán, viz kapitola 6.3, které lépe

charakterizují reálného pacienta. Na všech třech okruzích jsem prováděl měření zpětného

nasávání CO2 do inspiračního ramene v závislosti na měnícím se ventilačním parametru HFO

ventilátoru SensorMedics 3100B, čili zjišťoval jsem, jak daný parametr ovlivňuje zpětné

nasávání CO2. Zároveň jsem pro všechny tři okruhy proměřil tlak v inspiračním rameni během

ventilace. Ve výsledkách, viz kapitola 7, následně porovnávám naměřené hodnoty

z jednotlivých uspořádání. Ve všech uspořádáních měly jednotlivé parametry stejný vliv na

zpětné nasávání CO2. Jediným parametrem, který při svém zvyšování zvyšuje i zpětné nasávání

exspirovaného vzduchu do inspiračního ramene, je amplituda oscilační membrány (∆P). Při

mém měření se zpětné nasávání na všech okruzích objevilo, až od nastavení hodnoty ∆P nad

50 cmH2O. Takže předpoklad, že zpětné nasávání způsobuje právě tato amplituda oscilační
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membrány, je správný. Ostatní sledované parametry bias flow, Paw a frekvence při svém

zvyšování snižovaly zpětné nasávání. Z hlediska naměřených hodnot z experimentálního

měření se hodnoty koncentrace CO2 získané z ověřovaného okruhu lišily s hodnotami

získanými z mnou navržených okruhů přibližně o jeden řád. Čili rozdíl mezi mou navrženými

okruhy a okruhem ověřovaným je značný, kdy hodnoty z ověřovaného okruhu byly o řád vyšší.

Z hlediska sestavení okruhů, se mnou sestavené okruhy více blíží skutečnosti a lépe tak

charakterizují reálného pacienta. Proto při reálném stavu zpětné nasávání CO2 nebude zdaleka

dosahovat tak vysokých hodnot, jako jsou hodnoty uvedené ve studii [1], to koresponduje

s druhým experimentem ve studii, kde je prováděno měření na živých prasatech bez simulace

snížené poddajnosti plic a naměřené hodnoty jsou nižší než u měření na ověřovaném okruhu.

Hodnoty z ověřovaného okruhu sice neodpovídají reálnému pacientovi, ale díky těmto vyšším

hodnotám je CO2 detekovatelné v celém rozsahu nastavovaných hodnot sledovaných parametrů

a lépe se sledují jeho změny v závislosti na nastavení těchto parametrů. Insuflace simulovaného

CO2 do okruhu popsaná ve studii [1] je z hlediska realizace nejjednodušším způsobem

provedení, jelikož využívá již zakomponovaný vývod v mechanických plicích, který slouží pro

měření proximálního tlaku, zatímco pro můj způsob insuflace se musel vytvořit vhodný

přípravek. Další zjištění z mého měření je, že na zpětné nasávání CO2 má vliv i odpor dýchacích

cest, kdy s vyšším odporem toto zpětné nasávání klesá, viz diskuze. Z tlakového měření lze

vyvodit, že se zpětné nasávání CO2 objevuje spolu se záporným tlakem v inspiračním rameni.

Záporný tlak v inspiračním rameni byl při mém měření detekovatelný od nastavení hodnoty ∆P

70 cmH2O a výš. Fyziologický vliv zpětného nasávání CO2 do pacientského okruhu při HFOV

na ventilaci pacienta nebyl ještě charakterizován. Předpokládá se, že zpětné nasávání CO2 může

mít negativní vliv na ventilaci pacienta, tím že zvýší celkový mrtvý prostor dýchacích cest

a přispět tak k hyperkapnii. Výsledky této práce můžou následně pomoci k navržení strategie

managementu nastavení HFO ventilátoru, které zabrání těmto negativním účinkům.
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