České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Quoc Trung Bui

s názvem: Zpětné nasávání CO₂ do patientského okruhu HFOV ventilátoru

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 26
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 20
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 80

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student přistupoval k řešení problematiky zodpovědně, systematicky se připravoval na experimentální část bakalářské práce a sám iniciativně přicházel s novými návrhy a postupy při její realizaci. Jediné co bych studentovi vytkl, je menší sebevědomí při rozvíjení diskuze závěrů měření v textovém části práce. Domnívám se, že zcela nevyužil všechny možnosti pro podpoření svých zjištění. Celkově ale práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Richard Grünes, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: